
  

 

EU DYNAMICUS  BIULETYN  

Witamy w Biuletynie Katedry Unii 

Europejskiej im. Jeana Monneta na Wydziale 

Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM w 

Poznaniu. 

Katedra ruszyła rozpoczęła działalność w 

październiku 2016 roku. Aktywność 

dydaktyczna i badawcza prowadzona w 

ramach Katedry Jeana Monneta koncentruje 

się wokół kluczowych procesów społecznych i 

gospodarczych zachodzących obecnie w Unii 

Europejskiej. 

Zespół Katedry tworzą: prof. Maciej 

Walkowski (kierownik), dr Tomasz Brańka, 

prof. Jarosław Jańczak i dr Joanna 

Skrzypczyńska (na zdjęciu).  

Drodzy czytelnicy, 

AKTYWNOŚCI JM CHAIR  

 
 

W dniach 2-3 lutego 2017 r. Członkowie 

Katedry Jean Monnet "Unia Europejska - 

Rozwój gospodarczy, młodzi Europejczycy i 

innowacje w przezwyciężaniu kryzysu a 

zrównoważony rozwój Unii" wspólnie z 

kolegiami z innych uczelni w Polsce wzięli 

udział w międzynarodowej konferencji 

naukowej "Europa XXI wiek "o" Przyszłości 

Europy i Unii Europejskiej wobec nowych 

wyzwań "w Collegium Polonicum w 

Słubicach. 

W numerze 

1 Aktywności JM Chair………………………..1 

2 Kursy JM Chair……………………………….2 

3 Analizy-…………………………….... ………..2 

4 Nadchodzące wydarzenia……………………4  

Wspomagają nas doktoranci WNPiD Kinga 

Jasiak i Rafał Szymanowski. Nasz Biuletyn 

będzie się ukazywał dwukrotnie w ciągu 

semestru 

.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prof. Maciej Walkowski na konferencji w 

Słubicach 

 

Podczas sesji plenarnej „UE i jej gospodarka 

po kryzysie” uczestnicy skupili się na 

politycznych i ekonomicznych wyznacznikach 

bieżącej sytuacji w Europie i UE. W obradach 

poruszono między innymi problem zależność 

pomiędzy równowagą budżetową a wzrostem 

gospodarczym w Unii Europejskiej w latach 

2005-2015,  współpracy transgranicznej w UE 

jako źródła wzrostu gospodarczego i wiele 

innych.   
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W ramach Katedry prowadzone są kursy 

dostępne dla studentów Wydziału Nauk 

Politycznych i Dziennikarstwa UAM. 

Kursy (w języku polski i angielskim) są 

prowadzone zarówno w formie tradycyjnego 

wykładu jak i w formie e- learningu.   

Do wyboru na studiach magisterskich i 

licencjackich w semestrze zimowy 2016/2017 

były  następujące kursy. 

KURSY JM CHAIR  

 

Światowy kryzys gospodarczy rozpoczęty 

załamaniem na rynku kredytów hipotecznych 

w Stanach Zjednoczonych (sierpień 2007) 

doprowadził do znacznego pogorszenia się 

stanu finansów publicznych w wielu krajach 

Europy. Kryzys szczególnie mocno dotknął 

kraje określane mianem PIIGS (P-Portugalia, 

I-Włochy, I-Irlandia, G-Grecja i S-Hiszpania) - 

państwa o złej sytuacji budżetowej, kraje 

peryferyjne. Zachwiane zostało zaufanie do 

rynków finansowych a groźba bankructwa 

ANALIZY 
 

Państwa PIGS po kryzysie 

Prof. Maciej Walkowski na konferencji w 

Słubicach 

„Kryzys szczególnie mocno 

dotknął kraje określane 

mianem PIIGS (P-Portugalia, 

I-Włochy, I-Irlandia, G-Grecja 

i S-Hiszpania) - państwa o 

złej sytuacji budżetowej, 

kraje peryferyjne.” 
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 Przedsiębiorczość i zatrudnienie w 

gospodarce międzynarodowej 

 Międzynarodowe determinanty 

rozwoju społeczno-gospodarczego 

Polski 

 

tych państw zmusiła kraje strefy euro do 

opracowania programów 

oszczędnościowych. Problemy państw 

grupy PIIGS były realnym zagrożeniem dla 

stabilności gospodarczej państw strefy 

Euro a także całej Unii Europejskiej, 

dlatego opracowano szereg programów 

pomocowych aby ograniczyć 

rozprzestrzenianie się kryzysu. Grecji 

zaproponowano trzyletni pakiet pomocowy 

w wysokości 110 mld euro a także program 

naprawczy, który miał na celu 

zredukowanie deficytu.  

 

 

Jednym ze sposobów pozwalających 

zrealizować to zadanie jest wprowadzenie spisu 

treści. Spis treści, w którym znajdują się 

opisowe i kuszące nagłówki, bardzo pomaga 

przyciągnąć uwagę czytelnika do innych 

artykułów oprócz tych na pierwszej stronie. 

Uwagę czytelników biuletynu można także 

przyciągnąć, umieszczając interesujący i 

rzucający się w oczy artykuł na pierwszej 

stronie, a następnie kontynuując historię na 

innej stronie, na której znajduje się kolejny 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Maciej Walkowski 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Państwa PIGS po kryzysie 

Hiszpania otrzymała 100 mld euro z czego 

wykorzystała tylko 41,4 mld na 

dokapitalizowanie banków. Irlandia 85 mld 

Euro i Portugalia 78 mld Euro. Oczywiście 

oprócz pomocy zewnętrznej rządy tych państw 

podejmowały szereg działań ratunkowych aby 

ograniczyć deficyt, opanować relację długu do 

PKB a także aby przywrócić zaufanie 

inwestorów. Kryzys spowodował cofnięcie lub 

zatrzymanie państw grupy PIIGS w 

ekonomicznym rozwoju. Hiszpania i Grecja 

nadal borykają się z wysokim bezrobociem 

wśród młodzieży. W Hiszpanii dodatkowo rośnie 

zadłużenie finansów publicznych do PKB przy 

jednoczesnym wzroście wymiany handlowej 

(więcej towarów jest sprzedawanych za granice 

niż importowanych). W Portugalii niestety 

odwrotnie – nadal więcej dóbr jest 

Europejskie rynki pracy po kryzysie 

Analiza danych statystycznych dotyczących 

stopy bezrobocia w poszczególnych państwach 

Unii Europejskiej wskazuje, że w czasie 

kryzysu zjawisko to nasiliło się, jednak jego 

skala nie była wszędzie jednakowa. W 

największym stopniu bezrobocie wzrosło w 

Grecji i Hiszpanii (odpowiednio: z 8% w 2007 

r. do 27,5% w 2013 r. oraz z 8,8% do 26,2%), 

w pozostałych były to wzrosty o kilka punktów 

procentowych. W Polsce odnotowano niewielki 

wzrost stopy bezrobocia w tym okresie: z 8,2% 

do 10,4%, natomiast szczególna sytuacja 

miała miejsce na niemieckim rynku pracy, na 

którym bezrobocie spadło z 8,2% w 2007 r. do 

5,2% w roku 2013, zaś 4,1% w 2016 r. Z 

wielu badań wynika, że europejskie rynki 

pracy zaczynają się borykać z nowym 

problemem, a mianowicie z brakiem rąk do 

pracy.  
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importowanych niż eksportowanych. We  

Włoszech tempo wzrostu jest wolne co skutkuje 

oskarżeniami wobec UE, jakoby nie spełniała 

ona swoich  ekonomicznych zamierzeń co do 

rozwoju całej Wspólnoty. Wskaźnik zadłużenia w 

Grecji jest wciąż na bardzo wysokim poziomie, 

wynosząc  176,9% w stosunku do PKB. 

Natomiast Irlandia z kraju pogrążonego w 

kryzysie stała się jedną z najszybciej 

rozwijających się gospodarek Starego 

Kontynentu. Można więc stwierdzić, że kraje 

grupy PIIGS nadal odczuwają skutki życia 

ponad stan. Jednak sytuacja powoli się 

stabilizuje – kondycja rynku pracy wraca do 

normy a zobowiązania zaczynają  być spłacane. 

Najbardziej problematyczna wydaje się być 

nadal sytuacja Grecji, gdzie jest bardzo wysoki 

dług publiczny. 

 

Polityka prokoniunkturalna, sytuacja na 

światowych rynkach oraz tendencje 

demograficzne sprawiły, że obecnie część 

gospodarek europejskich stoi przed takim 

właśnie dylematem. Wzrastające przeciętne 

trwanie życia, spadający wskaźnik dzietności 

oznaczają, że społeczeństwo się starzeje i coraz 

mniej będzie osób w wieku produkcyjnym. 

 

 

              

Należy zatem wskazać potencjalne źródła 

pokrycia niedoborów siły roboczej. Jednym z 

ważniejszych będą zapewne migracje, 

otwartym zaś pozostaje, o jakim charakterze; 

wewnątrzunijnym, czy może z. 

 

Według nazwisk autorów 

 

 

Magdalena Kacperska 

 

 

 

 
 
 
 

 

Europejskie rynki pracy 

zaczynają się borykać z  

problemem braku rąk do 

pracy. 

 



  

 

 

 

Konferencje 

26-28 września 2017 r., członkowie Katedry 

wezmą udział w  II Ogólnopolski  Kongres 

Europeistyki w Szczecinie. Tematem przewodnim 

tegorocznego spotkania będzie Państwo w Unii 

Europejskiej. 

Kursy online semestr letni 2016/2017 

Multiculturalism in business practice 

Cities in Europe as a Source of Economic 

Growth and Social Policy 

Kursy tradycyjne semestr letni 2016/2017 

Innowacje i myślenie kreatywne na rynkach 

Unii Europejskiej 

Procesy globalizacji i regionalizacji w 

gospodarce światowej 

 

 

Kontakt: Katedra Jean Monnet Wydział Nauk Politycznych i Dziennikarstw UAM, ul Umultowska 89 a,  

61-614 Poznań, http://luke.wnpid.amu.edu.pl/jeanmonnet/  
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NADCHODZĄCE WYDARZENIA  
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